
2019학년도

배곧초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(본예산)

배곧초등학교



배곧초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 2,421,127,000

제1조 2019학년도  배곧초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각  2,421,127,000원으로 하며 세입.세

출의 명세는 “세입.세출예산서”와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별표 “명시이월비 명세서”와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

            2. 학교회계 직원의 인건비

            3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2019-01-311



2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,841,7081,786,791 54,917

1.지방자치단체이전수입 387,769 360,434 27,335

1.비법정이전수입 387,769 360,434 27,335

1.기초지방자치단체전입금 387,769 360,434 27,335

1.급식비보조금(기초) 387,769 0 0무상급식비 시보조금 : 977,785,600원×39.55%= 386,715,000

찰현미구입지원금 : 9,490원×111포= 1,054,000

2.교육비특별회계이전수입 1,453,9391,426,357 27,582

1.교육비특별회계전입금수입 1,453,9391,426,357 27,582

1.학교회계전입금 1,453,9391,426,357 27,582

1.학교운영비전입금 830,948 0 0초등학교 기본운영비 : 782,916,000원 × 1교 = 782,916,000

병설유치원 기본운영비 : 48,032,000원 × 1교 

=
48,032,000

2.목적사업비전입금 622,991 0 0유치원급식운영비 : 31,920,000원 × 1교 = 31,920,000

학교급식운영비 : 591,071,000원 × 1교 = 591,071,000

2.자체수입 564,419 665,054 -100,635

1.학부모부담수입 558,419 654,174 -95,755

1.수익자부담수입 558,419 654,174 -95,755

1.급식비 149,219 96,418 52,801

1.급식비 63,947 0 0교직원급식비 : 103명×3,320원×187일= 63,947,000

2.우유급식비 85,272 0 0희망우유급식비 : 380원×1,200명×187회= 85,272,000

2.방과후학교활동비 266,200 438,160 -171,960

1.방과후학교활동비 266,200 0 0
유치원 방과후과정 간식비 : 30,000원×20명×9

월=
5,400,000

유치원 특성화과정비 : 60,000원×20명×9월= 10,800,000

방과후학교활동비 : 62,500,000원×4텀= 250,000,000

3.현장체험학습비 130,280 107,996 22,284

1.현장체험학습비 130,280 0 01학년현장학습비 : 51,000원×330명 16,830,000

2학년현장학습비 : 67,000원×330명 22,110,000

3학년현장학습비 : 57,000원×330명 18,810,000

5학년현장학습비 : 80,000원×275명= 22,000,000
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2019학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

4학년현장학습비 : 85,000원×330명 28,050,000

6학년현장학습비 : 67,000원×240명 16,080,000

유치원현장체험학습 : 20,000원×64명×5회= 6,400,000

4.졸업앨범비 12,720 11,600 1,120

1.졸업앨범비 12,720 0 06학년졸업앨범비 : 45,000원×240명 10,800,000

유치원졸업앨범비 : 30,000원×64명= 1,920,000

2.행정활동수입 6,000 10,880 -4,880

1.사용료및수수료 5,000 10,000 -5,000

1.사용료및수수료 5,000 10,000 -5,000

1.사용료 5,000 0 0학교시설사용료 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 1,000 880 120

1.이자수입 1,000 400 600

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 0 480 -480

3.기타수입 15,000 10,000 5,000

1.전년도이월금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 10,000 5,000

1.순세계잉여금 15,000 0 0순세계잉여금 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

세입합계 2,421,1272,461,845 -40,718

2 발행일 : 2019-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 63,260 63,810 -550

1.기타 교직원보수 53,040 55,140 -2,100

1.학교운영지원수당 53,040 55,140 -2,100

1.교원연구비 53,040 0 0

1.학교운영지원수당 53,040 0 0교원연구비(초등)  4,420,000원×12월= 53,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,220 8,670 1,550

1.교직원연수 3,900 3,600 300

1.자율연수지원비 3,900 0 0

1.일반수용비 3,900 0 0자율연수비  50,000원×78명= 3,900,000

2.교직원복지 6,320 5,070 1,250

1.체육전담사 피복구입 1,400 0 0

1.교직원복지비 1,400 0 0체육교사피복비  200,000원×6명×1회 1,200,000

시설관리직피복비  200,000원×1회 200,000

2.특수공무직맞춤형복지 1,500 0 0

1.맞춤형복지비 1,500 0 0
맞춤형복지비(당직원)  500,000원×1명×1

회=
500,000

맞춤형복지비(청소원)  500,000원×2명×1

회=
1,000,000

3.특근매식비 1,920 0 0

1.교직원복지비 1,920 0 0특근매식비  8,000원×80명×3회= 1,920,000

4.이전비 1,500 0 0

1.여비 1,500 0 0이전비  500,000원×3명= 1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,248,2371,104,461 143,776

1.급식 관리 1,166,6791,042,048 124,631

1.학교급식운영 1,166,6791,042,048 124,631

1.학교급식운영(기본) 6,700 0 0

1.일반수용비 5,200 0 0시설개선및수리비  300,000원×10회 3,000,000

배기구청소관리용역비  600,000원×2회 1,200,000

안전보건용품구입  500,000원×2회 1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 0급식기구구입  1,500,000원×1회 1,500,000
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예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.찰현미구입(시보조) 1,054 0 0

1.급식용식재료비 1,054 0 0찰현미구입  9,490원×111포 1,054,000

3.조리실무사인건비(교특+시) 186,023 0 0

1.무기계약직원인건비 168,523 0 0조리실무사 인건비  17,074,600원×7명 119,523,000

연차수당  1,100,000원×7명 7,700,000

퇴직적립금  5,083,330원×7명 35,584,000

위험수당  50,000원×12회×7명 4,200,000

특별및초과수당  1,489,000원×101.8% 1,516,000

2.무기계약직원법정부

담금
17,500 0 04대보험기관부담금  2,500,000원×7명 17,500,000

4.학교급식운영(교특+시) 67,618 0 0

1.일반수용비 43,718 0 0소독비  40,000원×6회 240,000

음식물처리비  900,000원×10회 9,000,000

보건증 및 교육비  3,000원×13명×2회

+400,000원×1회
478,000

소모품구입비  3,000,000원×10회 30,000,000

유지보수비  1,000,000원×2회 2,000,000

소기구구입비  200,000원×10회 2,000,000

2.전기요금 2,500 0 0전기요금  250,000원×10회 2,500,000

3.상하수도료 3,000 0 0상하수도요금  300,000원×10회 3,000,000

4.연료비 18,000 0 0도시가스요금  1,800,000원×10회 18,000,000

5.교육운영비 400 0 0
영양수업및영양상담재료비  40,000원×10

회
400,000

5.희망우유비(수익자) 85,272 0 0

1.우유대금 85,272 0 0우유대금  380원×1,200명×187회 85,272,000

6.대체인건비(교특+시) 6,797 0 0

1.기간제직원인건비 6,552 0 0
조리사및조리실무사대체인건비  70,720원

×101.8%×7명×13회
6,552,000

2.기간제직원법정부담

금
245 0 0

대체직 고용,산재보험  10,630,000원

×2.3%
245,000

7.급식재료구입비(교특+시) 813,215 0 0

1.급식용식재료비 813,215 0 0급식용 식재료비  81,321,500원×10월 813,215,000

2.보건 관리 66,838 46,513 20,325

2 발행일 : 2019-02-07
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생및교직원보건안전관리 37,522 31,475 6,047

1.보건실운영 3,500 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0
보건실 환경구성 및 소모품구입  

500,000×2회
1,000,000

침구세탁비  100,000×4회 400,000

2.운영수당 900 0 0강사비  400,000×1회 400,000

응급처치교육강사비  500,000×1회 500,000

3.여비 200 0 0의료인직무교육 연수비  100,000×2회 200,000

4.교육운영비 1,000 0 0보건교육용품구입  500,000×2회 1,000,000

2.약품구입 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0의약품 및 의료용품 구입  1,500,000×2회 3,000,000

감염병 예방관리  1,500,000×1회 1,500,000

3.학생건강검사 21,967 0 0

1.학생복지비 21,967 0 01,4학년 학생건강검사  11,941,000×1회 11,941,000

2,3,5,6학년 소변검사  1,114,000×1회 1,114,000

2,3,5,6학년 구강검사  8,912,000×1회 8,912,000

4.학교안전공제회비 6,655 0 0

1.학생복지비 6,655 0 0학생안전공제회비(초등)  6,530,000×1회 6,530,000

학생안전공제회비(유치원)  125,000원×1

회
125,000

5.응급학생후송비 900 0 0

1.여비 100 0 0응급학생후송비  50,000×2회 100,000

2.학생복지비 800 0 0응급구조용가방구입  800,000×1회 800,000

2.학교환경위생관리 29,316 15,038 14,278

1.먹는물관리 13,016 0 0

1.일반수용비 13,016 0 0정수기 수질검사료  210,000×4회 840,000

대형정수기유지보수  290,000원×12월 3,480,000

소형정수기렌탈료  674,600원×12월 8,096,000

저수조청소용역비  300,000원×2회 600,000

2.학교방역관리 1,000 0 0

3 발행일 : 2019-02-07
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1.일반수용비 1,000 0 0교사내외방역  250,000×4회 1,000,000

3.공기질관리 15,300 0 0

1.일반수용비 15,300 0 0공기질측정  900,000×1회 900,000

공기청정기필터구입  80,000원×60교실×3

개
14,400,000

3.교육격차 해소 0 1,300 -1,300

1.청소년단체활동비지원 0 1,300 -1,300

4.학생복지 14,720 14,600 120

1.학생복지운영 14,720 14,600 120

1.졸업앨범비(6학년수익자) 10,800 0 0

1.교육운영비 10,800 0 0졸업앨범구입비  45,000원×240명 10,800,000

2.학생주도성프로젝트활동비 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0프로젝트활동비  500,000원×4회 2,000,000

3.유치원졸업앨범(수익자) 1,920 0 0

1.교육운영비 1,920 0 0
유치원 졸업앨범 액자 구입  30,000원×64

명=
1,920,000

3.기본적 교육활동 346,474 307,852 38,622

1.교과 활동 143,646 160,423 -16,777

1.교과활동지원 60,700 55,500 5,200

1.보결수업관리 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0수업보결수당  15,000원×320시간 4,800,000

2.학습준비물 51,900 0 0

1.학습준비물 51,900 0 0학습준비물구입  30,000원×1,730명 51,900,000

3.교육자료사이트이용 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0이지에듀구입  400,000원×1회 400,000

4.성장배려학년제운영 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0물품구입  300,000원×12학급 3,600,000

2.과학교과활동 23,109 48,698 -25,589

1.과학교과운영 21,300 0 0

1.교육운영비 21,300 0 0과학실험실재료비  370,000원×40학급 14,800,000

4 발행일 : 2019-02-07



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과학실험안전용품구입  500,000원×2회 1,000,000

과학교구구입  1,000,000원×5회 5,000,000

과학실운영비  100,000원×5회 500,000

2.행정실무사(과학)건강검진 100 0 0

1.교직원복지비 100 0 0특수건강검진비  100,000원×1회 100,000

3.행정실무사(과학)인건비 1,709 0 0

1.무기계약직원인건비 1,709 0 0
과학실무사 인건비(자체)  1,708,210원×1

월=
1,709,000

3.체육교과활동 12,050 8,975 3,075

1.체육교과운영 9,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0체육교육물품구입  400,000원×10회 4,000,000

2.비품구입비 5,000 0 0체육교육비품구입  500,000원×10회 5,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,550 0 0

1.교육운영비 2,550 0 0
학교스포츠클럽활동  3,000원×1,700명

×50%
2,550,000

3.자율체육교실운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0자율체육교실운영  50,000원×10회 500,000

4.예술교과활동 10,850 10,000 850

1.예술교과 비품구입 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0예술교과 비품  500,000원×4회 2,000,000

2.학급문집제작비 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0학급문집 제작  200,000×6개학년 1,200,000

3.합창부운영 6,650 0 0

1.교육운영비 6,650 0 0의상구입비  200,000원×30명 6,000,000

간식비  5,000×30명 150,000

물품구입비  500,000×1회 500,000

4.교과특성화반 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교과특성화반운영비  100,000원×10회 1,000,000

5.외국어교과활동 1,200 1,200 0

1.영어캠프 800 0 0
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1.교육운영비 800 0 0영어캠프운영  400,000원×2회 800,000

2.교내영어노래대회교육운영비 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0대회 상품  400,000원×1회 400,000

6.특수교육교과활동 8,537 8,845 -308

1.특수학급운영비(총액) 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0교재교구구입  350,000원×4회×2학급 2,800,000

사회적응활동 체험비  20,000원×4회×13

명
1,040,000

장애인의날 행사용품구입  160,000원×1회 160,000

2.특수학급운영비 4,537 0 0

1.일반수용비 2,181 0 0
특수학급소모품구입  300,000원×2회×2학

급
1,200,000

공기청정기렌탈료  24,900원×12회×2학급 598,000

정수기렌탈료  31,900원×12회 383,000

2.교육운영비 956 0 0사회적응활동 중식비  8,000원×4회×13명 416,000

요리활동 재료비  30,000원×9회×2학급 540,000

3.비품구입비 440 0 0학생용책걸상  120,000원×2회 240,000

지도사용의자및파쇄기  200,000원×1회 200,000

4.도서구입비 960 0 0도서구입비  240,000원×2회×2학급 960,000

7.유치원교과활동 27,200 27,205 -5

1.유치원교과운영 24,600 0 0

1.교육운영비 23,600 0 0
배곧한마당축제물품 구입비  10,000원×64

명=
640,000

기타행사비  300,000원×6회= 1,800,000

교구 및 교재자료 구입  890,000원×4회= 3,560,000

어린이날 물품 구입비  10,000원×64명= 640,000

다도체험놀이 물품 구입비  200,000원×1

회=
200,000

학부모참여수업 재료비  500,000원×1회= 500,000

인형극관람비  400,000원×1회= 400,000

체육대회 행사비  2,000,000원×1회= 2,000,000

졸업식 물품 구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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버블매직쇼 관람료  540,000원×1회= 540,000

크리스마스 행사  10,000원×64명= 640,000

교육과정운영 재료비,교재비  15,000원

×64명×9월=
8,640,000

방과후과정운영 재료비,교재비  10,000원

×20명×12월=
2,400,000

유치원도자기 만들기 방문체험  10,000원

×64명×1회=
640,000

2.도서구입비 1,000 0 0도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.학습준비물지원 2,600 0 0

1.학습준비물 2,600 0 0학습준비물구입  1,300,000원×2회= 2,600,000

2.창의적 체험활동 202,828 147,429 55,399

1.자율활동 33,200 26,600 6,600

1.학급운영비 12,000 0 0

1.교육운영비 12,000 0 0학급운영물품구입  200,000원×60학급 12,000,000

2.학년체육대회운영 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
체육대회운영물품구입  500,000원×6개학

년
3,000,000

체육대회간식비  200,000원×6개학년 1,200,000

3.학생회활동지원 5,000 0 0

1.학생복지비 5,000 0 0학생자치활동비  1,000,000원×5회 5,000,000

4.학교축제운영 6,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0
축제용학부모지원물품구입  2,000,000원

×1회
2,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0축제물품구입  1,000,000원×1회 1,000,000

축제용품대여료  1,000,000원×1회 1,000,000

축제용학습준비물구입  1,000,000원×1회 1,000,000

축제행사운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

5.학예회운영 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0학급학예회물품구입  100,000원×60학급 6,000,000

2.현장체험학습활동 130,280 107,996 22,284

1.현장체험학습(1학년 수익자) 16,830 0 0

1.교육운영비 16,830 0 0
현장학습차량임차료  340,000원×12대×2

회=
8,160,000
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체험교육비  13,000원×330명×2회= 8,580,000

예비비  45,000원×2회= 90,000

2.현장체험학습(2학년 수익자) 22,110 0 0

1.교육운영비 22,110 0 0
현장학습차량임차료  400,000원×11대×2

회
8,800,000

입장료 및 체험활동비  20,000원×330명

×2회
13,200,000

예비비  55,000원×2회 110,000

3.현장체험학습(3학년 수익자) 18,810 0 0

1.교육운영비 18,810 0 0
현장학습차량임차료  400,000원×11대×2

회=
8,800,000

체험교육비  15,000원×330명×2회= 9,900,000

예비비  55,000원×2회= 110,000

4.현장체험학습(4학년 수익자) 28,050 0 0

1.교육운영비 28,050 0 0현장체험 활동비  400,000×10대×2회 8,000,000

현장학습차량임차료  30,000원×330명×2

회
19,800,000

예비비  125,000원×2회 250,000

5.현장체험학습(5학년 수익자) 22,000 0 0

1.교육운영비 22,000 0 0
현장학습차량임차료  400,000원×10대×2

회
8,000,000

현장체험활동비  50,000원×275명 13,750,000

예비비  125,000원×2회 250,000

6.현장체험학습(6학년수익자) 16,080 0 0

1.교육운영비 16,080 0 0현장학습차량임차료  400,000원×8대×2회 6,400,000

현장체험활동비  20,000원×240명×2회 9,600,000

예비비  40,000원×2회 80,000

7.유치원현장체험학습(수익자) 6,400 0 0

1.교육운영비 6,400 0 0
유치원 현장체험학습 체험료  20,000원

×64명×5회=
6,400,000

3.동아리활동 19,920 1,300 18,620

1.밴드부 3,000 0 0

1.운영수당 2,000 0 0강사료  100,000원×20회= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0간식비  50,000원×20회= 1,000,000
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2.배곧초국악예술단 15,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
국악예술단실 환경구성 및 소모품구입  

1,200,000원×1실
1,200,000

2.교육운영비 14,000 0 0대회 및 행사참여운영비  300,000원×10회 3,000,000

방학특강  1,000,000원×2회 2,000,000

버스임차료  300,000원×10회 3,000,000

국악예술단 간식비  100,000원×20회 2,000,000

악기구입비  200,000원×10회 2,000,000

의상구입비  200,000원×10회 2,000,000

3.청소년단체운영비 1,720 0 0

1.일반수용비 1,720 0 0지도교사보험료  20,000원×11명 220,000

지도교사단복비  150,000원×6명 900,000

지도교사훈련비  100,000원×6명 600,000

4.봉사활동 11,448 10,533 915

1.교내환경정리 11,448 0 0

1.교육운영비 11,448 0 0청소용품구입  30,000원×60학급×2회 3,600,000

종량제봉투구입  (700원×17장×60학급×2

회)+(1,750원×20장×6학년×2회)
1,848,000

학급환경구성물품구입  100,000원×60학급 6,000,000

5.진로활동 7,980 1,000 6,980

1.진로골든벨 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0진로골든벨물품구입  400,000원×1회 400,000

2.꿈끼주간 6,000 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0꿈끼주간운영비  100,000원×60학급 6,000,000

3.진로교육운영비 1,580 0 0

1.교육운영비 1,580 0 0진로교육물품구입  600,000원×1회 600,000

진학설명회물품구입  250,000원×2회 500,000

배정원서작업물품구입  2,000원×240명 480,000

4.선택적 교육활동 309,760 474,080 -164,320

1.방과후학교 운영 266,200 438,160 -171,960
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1.방과후학교운영 250,000 438,160 -188,160

1.방과후학교운영(수익자) 250,000 0 0

1.운영수당 175,500 0 0방과후학교 강사비  43,875,000원×4텀= 175,500,000

2.전기요금 12,500 0 0방과후학교 전기요금  3,125,000원×4텀= 12,500,000

3.교육운영비 62,000 0 0방과후학교 재료비  15,500,000원×4텀= 62,000,000

2.유치원방과후학교운영 16,200 0 16,200

1.유치원방과후과정특성화과정운영 10,800 0 0

1.운영수당 7,200 0 0
유치원 특성화강사비(수익자)  40,000원

×20명×9월=
7,200,000

2.교육운영비 3,600 0 0
유치원 특성화교재비(수익자)  20,000원

×20명×9월=
3,600,000

2.유치원방과후과정운영 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0
유치원 방과후과정간식비(수익자)  30,000

원×20명×9월=
5,400,000

2.독서활동 38,160 33,940 4,220

1.독서활동운영 38,160 33,940 4,220

1.도서구입 27,000 0 0

1.도서구입비 27,000 0 0도서구입  6,750,000원×4회 27,000,000

2.도서실운영 8,140 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0도서실소모품구입  500,000원×5회 2,500,000

2.교육운영비 2,840 0 0월간잡지및신문구독료  120,000원×12회 1,440,000

바코드비  700,000원×2회 1,400,000

3.비품구입비 2,800 0 0도서실비품구입  700,000원×4회 2,800,000

3.독서교육 2,700 0 0

1.운영수당 500 0 0작가초청강사비  250,000원×2회 500,000

2.교육운영비 2,200 0 0작가초청행사비  500,000원×2회 1,000,000

독서행사물품구입  200,000원×4회 800,000

방학독서캠프준비물  200,000원×2회 400,000

4.독서프로그램운영 320 0 0

1.운영수당 240 0 0강사비  240,000원×1회 240,000

2.교육운영비 80 0 0운영물품구입  80,000원×1회 80,000
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3.기타 선택적 교육활동 5,400 1,980 3,420

1.창의교육운영 5,400 1,980 3,420

1.영재교육운영(자체) 5,400 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0영재교육운영비  300,000원×4학급= 1,200,000

영재교실 수업용품구입  3,000,000원×1학

급=
3,000,000

2.비품구입비 1,200 0 0영재수업 비품구입  300,000원×4학급= 1,200,000

5.교육활동 지원 72,692 112,077 -39,385

1.교무업무 운영 27,732 83,877 -56,145

1.교무학사운영 27,732 83,877 -56,145

1.교무학사운영 12,050 0 0

1.교육운영비 12,050 0 0
예비소집안내자료인쇄비  1,000,000원×1

회
1,000,000

무지상장용지구입  200원×3,000장 600,000

사진인화료  250원×2,000장 500,000

상장케이스구입  1,500원×500장 750,000

학사력제작  3,000원×2,000부 6,000,000

교육공동체대토론회물품구입  600,000원

×2회
1,200,000

교무학사운영물품구입  1,000,000원×2학

기
2,000,000

2.교육활동홍보 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학교설명회물품구입  500,000원×1회 500,000

현수막제작  100,000원×20회 2,000,000

3.입학식및졸업식 9,765 0 0

1.교육운영비 9,765 0 0입학식상품구입  7,000원×340명 2,380,000

입학식행사(꿈풍선날리기)  2,500원×340

명
850,000

신입생명찰구입  1,000원×340명 340,000

졸업식진행물품구입  500,000원×1회 500,000

졸업장및케이스구입  4,000원×240명 960,000

졸업식현수막제작  100,000원×2개 200,000

졸업생기념품구입  10,000원×240개 2,400,000
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학교앨범구입  45,000원×3권 135,000

행사물품구입  500,000원×4회 2,000,000

4.행정실무사(교무)인건비 3,417 0 0

1.무기계약직원인건비 3,417 0 0
교무실무사 인건비(자체)  1,708,210원×1

월×2명
3,417,000

2.생활지도운영 2,900 3,750 -850

1.학교폭력예방 2,050 2,900 -850

1.학교폭력예방교육 2,050 0 0

1.운영수당 750 0 0학교폭력예방교육강사비  250,000원×3회 750,000

2.교육운영비 900 0 0
친구사랑주간운영물품구입  250,000원×2

회
500,000

학교폭력예방 학생활동비  100,000원×4회 400,000

3.일반업무추진비 400 0 0
교외생활지도 교사간담회비  100,000원×2

회
200,000

학교폭력자치위원회운영물품구입  100,000

원×2회
200,000

2.학생안전교육 850 850 0

1.소방훈련 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0소방훈련운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.재난대응훈련 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
재난대응훈련운영물품구입  100,000원×2

회
200,000

3.심폐소생술 교육 450 0 0

1.운영수당 450 0 0
교직원 심폐소생술 교육 강사료  150,000

원×3회
450,000

3.연구학교 운영 3,100 1,000 2,100

1.연구학교운영 3,100 1,000 2,100

1.혁신학교운영비 2,500 0 0

1.운영수당 2,000 0 0전문가초청 학부모연수  250,000원×8회 2,000,000

2.일반업무추진비 500 0 0학부모자치회 운영 식사  250,000원×2회 500,000

2.연구학교운영 600 0 0

1.운영수당 500 0 0강사비  100,000원×5회 500,000

2.일반업무추진비 100 0 0간식비  20,000원×5회 100,000

4.학습지원실 운영 37,210 21,050 16,160
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1.방송실운영 4,200 3,400 800

1.방송실운영 4,200 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0방송장비유지보수  1,200,000원×1회 1,200,000

방송반운영  250,000원×2학기 500,000

2.비품구입비 2,500 0 0방송장비구입  2,500,000원×1대 2,500,000

2.정보화실운영 33,010 17,650 15,360

1.컴퓨터실운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0컴퓨터실소모품구입  200,000원×1회 200,000

2.학교정보화지원 30,170 0 0

1.일반수용비 4,200 0 0
정보화기기유지보수용역비  350,000원×12

회
4,200,000

2.교육운영비 9,770 0 0정보화기기유지보수비  710,000원×12월 8,520,000

도메인사용료  50,000원×1회 50,000

정보화기기수리비  100,000원×12월 1,200,000

3.비품구입비 16,200 0 0정보화기자재구입  1,000,000원×9회 9,000,000

연구실컴퓨터구입  900,000원×8회 7,200,000

3.플로터운영 2,640 0 0

1.일반수용비 2,640 0 0플로터소모품구입  440,000원×6회 2,640,000

5.교육여건 개선 1,750 2,400 -650

1.교육환경개선 1,750 2,400 -650

1.어린이놀이시설운영 1,750 0 0

1.일반수용비 1,750 0 0어린이놀이시설검사료  1,000,000원×1회 1,000,000

어린이놀이시설보수  500,000원×1회 500,000

어린이놀이시설소독비  250,000원×1회 250,000

6.학교 일반운영 380,704 399,565 -18,861

1.학교기관 운영 141,444 161,791 -20,347

1.부서기본운영 119,028 101,276 17,752

1.교무/행정실운영 101,520 0 0

1.일반수용비 49,020 0 0
지정정보처리장치이용수수료  100,000원

×10회
1,000,000
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복사용지구입  28,000원×50상자×3회 4,200,000

신문용지구입  23,000원×60상자×3회 4,140,000

등사소모품구입  1,000,000원×1회 1,000,000

프린터토너구입  200,000원×100개 20,000,000

사무용품  1,000,000원×7회 7,000,000

재정보증보험료  600,000원×1회 600,000

복합기임대료  915,000원×12월 10,980,000

퇴직연금수수료  100,000원×1회 100,000

2.여비 37,500 0 0관내외출장여비  50,000원×75명×10회 37,500,000

3.비품구입비 15,000 0 0비품구입비  1,000,000원×15회 15,000,000

2.교장실운영 17,508 0 0

1.일반업무추진비 12,600 0 0경조사비  100,000.원×10회 1,000,000

내빈용다과구입  200,000원×4회 800,000

교직원협의회경비  300,000원×20회 6,000,000

대내외업무추진활동비  500,000원×2회 1,000,000

학생및교직원격려  200,000원×10회 2,000,000

학년별간담회  300,000원×6개학년 1,800,000

2.직책급업무추진비 4,908 0 0직책급업무추진비  409,000원×12월 4,908,000

2.행정지원인력운용 1,709 33,507 -31,798

1.행정지원인력운용 1,709 0 0

1.무기계약직원인건비 1,709 0 0
행정실무사 인건비(자체)  1,708,210원×1

월=
1,709,000

3.병설유치원기본운영 20,707 27,008 -6,301

1.유치원공공요금및제세공과금 5,880 0 0

1.전기요금 4,200 0 0전기요금  350,000원×12월= 4,200,000

2.상하수도료 1,080 0 0상하수도요금  90,000원×12월= 1,080,000

3.기타공공요금 600 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

2.유치원시설장비유지 5,495 0 0

1.일반수용비 5,495 0 0정수기임대료  46,900원×12월= 563,000
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복합기임대료  66,000원×12월= 792,000

공기청정기 필터청소비  25,900원×6회= 156,000

청소용역비  398,400원×10회= 3,984,000

3.유치원환경위생관리 2,111 0 0

1.일반수용비 2,111 0 0유원장모래소독및보충  500,000원×1회= 500,000

방역소독비  50,000원×6회= 300,000

수질검사료  10,100원×4회= 41,000

유치원 교구 소독 및 세척  350,000원×3

반=
1,050,000

공기질측정  220,000원×1회= 220,000

4.유치원운영 7,221 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0
주방용품 및 청소용품 구입  500,000원×1

회=
500,000

소모품구입비  500,000원×4회= 2,000,000

2.여비 1,380 0 0관내외출장여비  30,000원×3명×12월= 1,080,000

직무연수여비  50,000원×3명×2회= 300,000

3.학생복지비 100 0 0약품구입비  50,000원×2회= 100,000

4.일반업무추진비 480 0 0유치원 간담회비  20,000원×6명×4회= 480,000

5.비품구입비 2,761 0 0비품 및 기자재구입  2,761,000원×1회= 2,761,000

2.시설 장비 유지 232,445 234,674 -2,229

1.학교시설장비유지 232,445 234,674 -2,229

1.당직관리 24,520 0 0

1.기간제직원인건비 19,288 0 0본봉  1,524,000원×1명×12회= 18,288,000

명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

2.일반수용비 4,264 0 0무인전자경비용역  347,000원×12월 4,164,000

당직실침구세탁  50,000원×2회 100,000

3.기간제직원법정부담

금
968 0 0건강보험료  19,288,000원×3.23%= 624,000

장기요양보험료  623,000원×8.51%= 54,000

고용보험료  19,288,000원×0.65%= 126,000

산재보험료  19,288,000원×0.85%= 164,000
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2.화장실관리 45,561 0 0

1.기간제직원인건비 34,004 0 0본봉  1,524,000원×2명×10.5회= 32,004,000

명절휴가비  500,000원×2명×2회= 2,000,000

2.일반수용비 9,852 0 0화장실소모품구입  185,200원×10회 1,852,000

화장실및복도기계청소비  8,000,000원×1

회
8,000,000

3.기간제직원법정부담

금
1,705 0 0건강보험료  34,004,000원×3.23%= 1,099,000

고용보험료  34,004,000원×0.65%= 222,000

장기요양보험료  1,098,330원×8.51%= 94,000

산재보험료  34,004,000원×0.85%= 290,000

3.시설일반관리 53,400 0 0

1.일반수용비 53,400 0 0소규모수선비  2,000,000원×15회 30,000,000

시설관리소모품구입  400,000원×10회 4,000,000

소방용품구입  100,000원×12월 1,200,000

통신장비유지보수비  100,000원×12월 1,200,000

냉난방기유지관리비  5,000,000원×2회 10,000,000

조경관리비  1,000,000원×7회 7,000,000

4.공공요금 및 제세공과금 95,160 0 0

1.전기요금 60,000 0 0전기요금  5,000,000원×12월 60,000,000

2.상하수도료 9,600 0 0상하수도요금  800,000원×12월 9,600,000

3.연료비 15,000 0 0도시가스비  1,250,000원×12월 15,000,000

4.기타공공요금 10,560 0 0인터넷통신비  450,000원×12월 5,400,000

전화요금  300,000원×12월 3,600,000

위성방송수신료  15,000원×12월 180,000

우편요금  15,000원×12월 180,000

기타공공요금  100,000원×12월 1,200,000

5.시설관리용역 13,804 0 0

1.일반수용비 13,804 0 0전기안전관리용역비  498,000원×12월 5,976,000

소방시설관리용역비  230,000원×12월 2,760,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

가스안전점검비  200,000원×1회 200,000

승강기안전점검비  200,000원×1회 200,000

화장실방향제  11,000원×12월×12대 1,584,000

승강기유지관리비  257,000원×12월 3,084,000

3.학교운영 협력 6,815 3,100 3,715

1.학교운영위원회운영 1,400 700 700

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 200 0 0학교운영위원여비  10,000원×10명×2회 200,000

2.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회협의회비  400,000원×3회 1,200,000

2.학부모협력 5,415 2,400 3,015

1.학부모회운영 3,800 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0어머니폴리스 물품구입비  100,000원×2회 200,000

어머니폴리스 피복구입비  150,000원×2회 300,000

녹색어머니회 운영물품비  100,000원×2회 200,000

녹색어머니회 피복구입  150,000원×2회 300,000

학부모회 운영비  250,000원×4회 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 0텃밭운영비  1,000,000원×1회 1,000,000

3.일반업무추진비 800 0 0어머니폴리스 다과비  100,000원×1회 100,000

녹색어머니회 다과비  100,000원×1회 100,000

도서어머니회 다과비  150,000원×4회 600,000

2.학생학부모가함께하는교육프로그램 1,615 0 0

1.교육운영비 815 0 0물품구입비  200,000원×4회 800,000

공모사업이행보증보험료  15,000원×1회 15,000

2.일반업무추진비 800 0 0다과 및 식사비  200,000원×4회 800,000

세출합계 2,421,1272,461,845 -40,718
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